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Folkeoplysningsudvalgets årsberetning 2025 
I henhold til Styrelsesvedtægten for Folkeoplysningsudvalget i Frederikssund Kommune 
aflægger udvalget beretning for Byrådet én gang om året. Folkeoplysningsudvalget i 
Frederikssund Kommune varetager arbejdet med det folkeoplysende område, det vil 
sige den folkeoplysende voksenundervisning og de frivillige folkeoplysende foreninger.  

Udvalget  
Folkeoplysningsudvalget er for perioden 2022-25 sammensat af følgende medlemmer:  
Kenneth Jensen (A), formand  
Alice Linning, Børne- og Ungdomsorganisationernes Samråd, næstformand  
Anne Sofie Uhrskov (V) 
Michael Stehr, Frederikssund Idrætsråd  
Kai Raun, Aftenskolernes Samråd  
Gitte Stagis, Kulturrådet i Frederikssund  
Stig Jensen, Frederikssund Handicapråd  

Foreninger  
På området var der ved udgangen af 2025 11 godkendte foreninger, der varetager den 
folkeoplysende voksenundervisning (aftenskoler) efter kapitel 4 i Folkeoplysningsloven 
og 164 godkendte frivillige folkeoplysende foreninger efter kapitel 5 i 
Folkeoplysningsloven.  
 
I 2025 har udvalget godkendt 3 foreninger som folkeoplysende foreninger. Der er både 
kommet en ny spejdergruppe, idrætsforening og kulturforening til i Frederikssund 
Kommune. En enkelt aftenskole har indstillet aktiviteterne og er lukket, og en enkelt 
folkeoplysende forening har valg at slå sig sammen med en anden.  

Tilskud  
Udvalget har i 2025 fordelt maksimalt tilskud til voksenundervisning med 1.901.174 kr.  
Folkeoplysende foreninger har modtaget 3.852.902 kr. i medlems- og aktivitetstilskud til 
Derudover er der udbetalt 906.540 kr. i lokaletilskud til aftenskoler og foreninger. 

Idræts- Fritids,- og lederprisarrangement  
Udvalget afholdte Idræts- Fritids,- og lederprisarrangement den 25. februar 2025 i 
Jægersprishallen. Ved prisfesten blev der uddelt tre priser henholdsvis lederpris, 
idrætspris og ungelederpris. Derudover blev der uddelt anerkendelser til 108 atleter og 
spejdere for deres præstationer i det forgange år. 
 
Idrætsprisen gik til Charlotte Sørensen fra Frederikssund Billardklub for hendes flotte 
sejr ved verdensmesterskaberne. Torben Hansen fra Fjordløberne modtog Lederprisen 
for hans mangeårige arbejde i foreningen herunder som tovholder for Frederikssund 
stafetten. Ungelederprisen gik til Rebecca Duris fra Rulleskøjteklubben FRISK for hendes 
virke i trænerrollen og rollemodel for foreningens yngre medlemmer.  
 
Der var cirka 230 tilmeldinger, med deltagelse fra både idrætsforeninger og 
spejdergrupper. Olav Hesseldahl, stifter af Grundlovsfesten og ungdomsøen, leverede 
en halv times oplæg om unges demokratiske indflydelse og frivillighed. 
Deltagerne blev budt på buffet leveret af Café Kignæs, samt et musikalsk indslag fra 
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Frederikssund Musikskole. Derudover kom Shaolin Kung Fu klub og lavede et indslag hvor 
alle deltagere fik lov til at mærke kampsporten på egen krop.  
Deltagerne kom efterfølgende med konstruktiv feedback på arrangementet.  

Aktiv Fritid  
Udvalget udgav i august 2025 for 18. gang Aktiv Fritid – et katalog med oplysninger om 
foreninger og aftenskoler hjemmehørende i Frederikssund Kommune. Kataloget indeholder 
oplysninger om fritidstilbud til borgerne fra de mange frivillige foreninger og aftenskoler.  
Mange foreninger havde lyst til at være med i folderen i år, og der blev derfor ikke plads til 
annoncer fra samråd og institutioner som tidligere.  
 
Aktiv Fritid er blevet omdelt til cirka 19.000 husstande. Herudover er det blevet distribueret 
til biblioteker, kulturhuse, haller og diverse afdelinger i kommunen, blandt andet 
sundhedsplejersken og familiebehandlere. Hæftet kan også ses på Frederikssund 
Kommunes hjemmeside. Det samlede oplag var på 19.750 eksemplarer. 
 
De deltagende foreninger i Aktiv Fritid fordeler sig med fem aftenskoler, 79 
idrætsforeninger, 51 kulturelle foreninger, 11 spejdergrupper og 40 øvrige foreninger 
svarende til i alt 181 foreninger. Det er 28 flere foreninger end sidste år. Aktiv Fritid 
suppleres med et abonnement på aftenskole.nu, da formatet ikke giver plads til, at 
aftenskolerne kan opliste alle deres undervisningstilbud. 
 
Endnu engang har repræsentanter fra Børne- og Ungdomsorganisationernes Samråd, 
Kulturrådet i Frederikssund, Aftenskolernes Samråd og Frederikssund Idrætsråd stillet sig til 
rådighed som en arbejdsgruppe. Arbejdsgruppen har bidraget med korrekturlæsning, med 
hjælp og støtte til foreningerne og med opsøgende arbejde.  

Indsatsområder 2025 
Foruden ovenstående har udvalget i 2025 prioriteret følgende indsatser og aktiviteter:  
 
Udviklings- og initiativpulje for foreninger og aftenskoler  
Udvalget besluttede nye retningslinjer for puljen, så den i højere grad afspejler 
foreningernes ønsker og behov. Puljen støtter udover nye initiativer, nu også 
udviklingsorienterede initiativer herunder indsatser mod fastholdelse af medlemmer. Der 
var afsat 100.000 kr. i 2025. Udvalget har modtaget 11 ansøgninger til denne pulje i 2025, 
hvoraf syv blev godkendt. Der blev imødekommet ansøgninger for 140.960 kr.  
 
Internationalt samarbejde   
Udvalget afsatte 100.000 kr. til puljen for Internationalt samarbejde. Formålet med puljen 
er at give et tilskud til stævner og arrangementer, der afholdes udenfor Danmark. Udvalget 
har modtaget syv ansøgninger til denne pulje i 2025, hvoraf fire blev godkendt. Der blev 
imødekommet ansøgninger for 94.800 kr.  
 
Ferieaktiviteter  
Udvalget afsatte 50.000 kr. til Ferieaktiviteter i 2025. Ligeledes blev der afsat 50.000 kr. til 
Ferieaktiviteter ved Kulturpuljen. Der har været begrænset interesse blandt foreningerne til 
at søge puljen. Tre foreninger har afholdt ferieaktiviteter og modtaget støtte fra puljen 
hertil. Foreningerne modtage fuldt støttebeløb til deres aktiviteter. Der er udbetalt 22.500 
kr. i tilskud til ferieaktiviteter.  
 
Foreningskurser 
Udvalget afsatte 60.000 kr. til kurser for foreninger. Formålet med puljen er at give 
foreningerne og samrådene mulighed for at arbejde med foreningsudvikling på flere 
forskellige måder. Eksempelvis bestyrelsesarbejde, inklusion, uddannelse af ledere eller 
initiativer på tværs af foreninger og samrådene. 
 
Tre kurser blev afholdt i løbet af september, oktober og november. DGI afholdte kursus om 
unge og frivillige, Center for frivillig socialt arbejde et kursus om fundraising og Ingerfair et 
kursus om fastholdelse af frivillige. Der var også planlagt kursus af Videncenter om 
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handicap et kursus om inklusion i foreningslivet, men dette måtte aflyses grundet for få 
tilmeldinger.  
Der var 8-16 deltagere til kurserne, med både trænere og bestyrelsesmedlemmer blandt 
deltagerne. Alle kurser var inklusiv forplejning. Trods det begrænsede fremmøde har der 
været positiv feedback blandt deltagerne.  

Nytårskur  
Foreningerne i Frederikssund Kommune blev 7. januar 2025 inviteret til fyraftensmøde og 
nytårskur på kulturhuset Elværket. Aftenens tema omhandlede afbureaukratisering og 
regelforenkling, og hvordan det kan blive lettere at være forening i Frederikssund 
Kommune. Cirka 60 deltagere fra et bredt udvalg af foreninger var mødt op, og kom med 
deres input til afbureaukratisering. Deltagerne blev foruden aftensmad budt på bobler og 
kransekage. 

Nyt IT-system  
Som en del af arbejdet med at gøre det lettere at været forening i Frederikssund 
Kommune, påpegede flere foreninger at det nuværende IT-system til booking og tilskud 
oplevedes uigennemskueligt og bøvlet. Folkeoplysningsudvalget påbegyndte derfor 
arbejdet med at se på mulighederne for at indkøbe et nyt IT-system. Der er nedsat en 
arbejdsgruppe med repræsentanter fra foreningslivet og Administrationen der i 2025 har 
igangsat det indledende arbejde.  
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